
COMUNE DI GURRO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Delibera n° 29 del  09 FEBBRAIO 2019 

 

 

Oggetto:  NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2019-2021. 

 
 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 10,45 
presso la sede comunale di GURRO,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 

 

 
Nominativo 

Presente 

Assente 
 

 Dott. COSTANTINI LUIGI VALTER - SINDACO X   

 PATRITTI ADRIANO – VICE SINDACO X   

 ZANONE STEFANIA - ASSESSORE X   

 
TOTALE 3  

 

     

 
Assume la presidenza il Sig. DR. COSTANTINI Luigi Valter in qualità di Sindaco 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Merola Daniele, 

il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta 

Comunale passa alla trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

 Premesso che, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi 
e le strategie di governo dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure economiche, 
finanziarie e gestionali con le quali si potranno realizzare tali obiettivi;  

 Rilevato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/07/2018, veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione del 
medesimo al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267;  

 Riscontrato che, Il consiglio Comunale ha approvato tale documento di 
programmazione triennale con deliberazione n. 5 del 03 marzo 2018;  

 Dato atto che, successivamente all'approvazione del DUP 2019-2021, sono emerse 
da parte degli uffici nuove e diverse esigenze finanziarie, legate soprattutto alla 
programmazione triennale delle entrate e delle spese correnti;  

 Vista la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra 
l’altro:  
 
- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata 
se sono verificate entrambe le seguenti condizioni:  
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 
del  
Consiglio;  
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato;  
- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 
schema del DUP definitivo.  
- che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 
sono presentati contestualmente entro il 15 novembre, secondo le modalità previste dal 
regolamento dell’ente;  
 Visto l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del D.L. 24 giugno 2016, 
n. 113, il quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul 
Documento Unico di Programmazione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché 
sullo schema di bilancio adottato dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si 
rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte 
del Consiglio Comunale;  
 

Visto il punto 8.4 del citato principio contabile 4/1 allegato al D.Lgs 118/2011, 
come modificato dal Decreto Interministeriale 18 maggio 2018, riguardante il 
Documento Unico di Programmazione semplificato degli enti locali con 
popolazione fino a 5000 abitanti; 



Visto il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
redatto dal Ministero dell’Economia; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, datato 25/01/2019 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 28 del  02/02/2019, che testualmente recita: “Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 31 
MARZO 2019”;  

 Rilevata la necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021; 

 Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, 
agli atti;  

 Dato atto che, il presente atto sarà trasmesso all’Organo di Revisione per gli 
adempimenti di competenza;  
 
  Sulla proposta di cui sopra il responsabile del servizio esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, che qui sottoscrive: 
 Dott. Merola Daniele 
 
    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario comunale esprime parere favorevole di 
legittimità, così come richiesto da questa Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 
 Dott. Merola Daniele 
 
 Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 
 Rag. Rosangela Dresti 
 
 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati   
 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazione espresse in premessa, che qui si intendono 
integralmente richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021, agli atti;  

2. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 oggetto del presente atto all’Organo di Revisione;  

3. Di trasmettere, altresì, al Consiglio Comunale la citata nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 per le conseguenti deliberazioni;  

4. Di dichiarare il presente atto con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00.  
 
****************** 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Sindaco 

Dott. Costantini Luigi Valter 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                   Dott. Merola Daniele 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il giorno 16/02/2019 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

Gurro, li’ 16/02/2019                                               Il  Segretario Comunale 

                  Dott. Merola Daniele 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. 

n.267/2000. 

Addì,  09/02/2019 

         Il Segretario Comunale 

Dott. Merola Danie 

 

 

 

 

Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. 


